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Hirdetés díjszabás szerint .
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gazdasági munkák.'4- nem ti
tok senki előtt —- .részint az 
időjárás mostohasága, részint 
más kényszerítő körülmények 
folytán nem sikerültek úgy, 
mint ahogy kívántuk. Sok 
föld maradt bevetetlen holott 
az áldott magyar földnek mos
tanában a legnagyobb erőpró
bát kell kiállítani, mert nem
csak a magunk, hanem bará
taink élelmezését is “kell jórész
ben biztosítani. Ami azonban 
nem sikerült ősszel < az mind 
befejezhető lesz tavasszal.

A földmivelésügyi miniszter 
a tavaszi munkák-tekintetében 
különösen a járási és községi 
intézőbizottságok lelkiismere
tére appellál s őket hívja fel, 
hogy a szövetkezés, a kolle
gialitás latba vetésével kö
vessenek el minden ; tehe
tőt, nehogy egy taípalat- 

) nyi szántóföld megműveletle- 
nül, vetetlenül maradjon. 
Vegyenek ezek a bizottságok 
Számba minden használható 
munkaerőt, tehát nemcsak em
bert, nemcsak dolgos kezet, 
hanem haszonállatot, gépet és 
ezek számbavételével osszák 
be úgy a munkát s végeztes
sék, hogy a kalászt érlelő 
nyár meg tudjon felelni min
den hozzáfűzött várakozás
nak.

A földmivelésügyi miniszter 
kilátásba helyezi a szükséges 

. tavaszi vetőmagot, egyszóval 
ott, ahol jóakarat, jóindulat s 
a közérdekre való hivatkozás 
a mezőgazdasági munkák vég
zésénél nem segít, kényszer 
eszközöket is igénybe lehet 
venni, de úgy, miként a föld- 
mivelő népünk józanságában 
és erkölcsében s már a hely
zet kényszere folytán is re
mélhetjük, hogy minden mun
kaképes férfi, nő, gyermek ott 
lesz a nemzeti termést bizto
sitó munkánál. Össze kell te
hát fogni a társadalmi szerve
zeteknek, a közigazgatási ha
tóságokkal és megfeszített erő
vel résen kell állniok, hogy 
elhárítsanak minden akadályt 
a nemzeti termelés útjából.

Baboru,
K montenegrói hadsereg 

lefegyverzése.
Csapataink most már G-osinje 

vidékét is megszállották, itt sem 
akadtak sehol eillen.il Úgy*. A 
montenegrói hadsereg lefegy
verzése befejezéséhez közeledik.

Orosz harctér K
A besszarábiai határon Topo- 

roucnál ma reggel a tizedik ga
líciai gyalogezred osztagai meg
rohantak egy orosz előállást, 
azt kézi tusában elfoglalták, be
temették az orosz árkokat, le
génységük nagy részét foglyul 
ejtették. Egyébként semmi új
ság-

L’tban Durazzó felé.
Az olasz lapok jelentése sze

rint a bolgárok Elbasszánból és 
az Ochrida-tótól Beratba men
nek és az osztrák-magyár csa
patok A! cseri o megszállása után 
útban vannak Durazzó felé és 
az Ismi f oly óig jutottak el. A 
lapok kiemelik, hogy az Olasz
országhoz. hűEsszád basa 10.000 
főnyi követőjétől eltekintve, az 
észak és déli albán törzsek az 
ellenség közé számítandók. A 
hivatalos közlemények hangsú
lyozzák, hogy a dolgok Albá
niában rosszul, sőt Olaszor
szágra nézve igen rosszul men
nek.

TÁRCA.

Az én gazdagságom.
Irta: Platz Bonifác.

A minap átjött hozzám Ferenc 
bátyám, leült s elkezdett beszélni, 
ahogyan tüzet kért.

Azt mondják, megöregedtem ; hát 
ez igaz; de nem sok részem vau 
benne ; magától jött az, mint az 
esteli árnyék, mely lassan növe
kedik s aztán egyszerre elbont 
mindent. Éppen így jártam én isi 
Azt mondják, hogy gazdag va
gyok ; ez is igaz; mert adóssá
gom, az sok van ; de ez az én 
gazdagságom. De tulajdonképpen 
ezt sem magam szereztem; hanem 
ez is magától jött, mint az esteli 
árnyék. Magyar szokás szerint 
sorra jártak hozzám barátaim és 
egyik is, másik is ezt a jól ismert 
mondást intézte hozzám: Hej 
öregem, segíts ki pár száz koro
nával ; néhány hét múlva vissza
fizetem. Adtam szívesen ennek is, 
annak is; egyszerre aztán azon 
vettem észre magam, hogy immár 
fityingem sincsen s magam is a 
takarékpénztárba szorultam. Bará

Egyes szám ara 4 filier.

Kritika a Félti Hírlapról.
Beható kritikát csak az irhát, 

aki a vádlott tüdejét-májáját jól 
.ismeri. Vázsonyi Vilmosnál alig 
ismeri valaki jobban a Pesti 
Hírlap tüdőjét-májáját, mert hi
szen sok esztendőkön át ő is a 
tűzhelye mellett főzött Vázsoayi 
Vilmos pártjára kait .a vasár
napi mán köszönetnek. Ez a 
Pesd Hírlapnak nem tetszik, 
lévén az üzlet első. Ezért lemarta 
Vázsouyi Vilmost amire Vázso- 
nyi a következő szépségtapaszo- 
ka.t ragasztja a Pesti Hírlap fi
zimiskájára :

Az újságíróval, aki az újságírók 
érdeke eben ír, nem vitatkozom. 
Foga íja belső részvétemet. A kuli 
szomorú sorsa, mikor parancsra 
harakirit kell magán végeznie. Ne
kem csak Légrádiékhoz van kö
zöm, akik egy hagyatékátadó vég
zéssel szerezvén meg a szellemi 
lap vezér hivatottságát, a nagytőkés 
vállalkozó gőgjével és hatalmi té
bolyával kiadják a rendeletet, hogy 
mától fogva nekem .végem van.*1 
Igaz, hogy boldogult apjuknak tiz 
éven át voltam hűséges barátjaés 
munkatársa. Igaz, hogy örökölt 
anyagaüáy^^z^agyvelőm né 
hány -sej tje i slevero^ö^g^hfi^. 
nemrég még jól állt nekem az él
celődés és kedves fiú voltam. De 
ma ? Nincs eszem, korrupt ember 
vagyok, dadogok, szóval visszaélés, 
hogy még élni merek. Kuli, írja 
mej! És a kuli megírja. '

Üzletről van itt sző és nemha- 

taim jó magyar szokás szerint 
sohase adták meg, amit tőlem 
kölcsön kének; mert azt már csak 
nem lehet kívánni, hogy kölcsön 
is vegyenek s vissza is fizessék. 
.Azonban a takarékpénztár az nem 
tágít; az megveszi rajtam, ha 
misként nem, hát dobra üttet. De 
azért nem esem kétségbe!

Mert nekem igazi gazdagságom 
is van; az én három húgom. Ki- 
vülről ugyan nem egy formák; 
de annál jobban azok belülről. 
Jó, kedves, ügyes, szeretetreméltó 
mind a három. Mindenhez érte
nek, amit egy ház keretében tudni 
kell;s mindent szívesen tesznek, 
egész lélekkel, mint ahogyan a 
magyar temperamentum azt meg
kívánja. Felmunka nem kerül ki 
a kezükből. Bár mindegyik külön 
s önálló egyéniség, s kiki a maga 
elhatárolt munkakörében műkö
dik ; de azért a három mégis 
együtt dolgozik mindig, valóságos 
egység a háromságban.

A Milcsi magas, vékony; de 
arca piros, ami az egészségnek a 
jele. Ö a vezér; ésszel, jókedvvel 
ő tartja a többit. Mindig tud va
lami kópéságot, mindig akad va
lami jóravaló, de egészén1*'ártatlan 
ötlete, ami aztán közderültséget 

zafias vigasztalásról. Légrádiék 
hétfőn reggel Is meg akarnak je
lenni, mert ez nekik nem teher, 
de súlyos áldozat a tőkében és 
hirdetésekben gyöngébb lapoknak. 
Nem akarnak^ hétfőn hiányozni, 
mert nem akarják a hétfőn meg
jelenő esti lapok versenyének 
megerősödését. Ezért bújnak a lö
vészárokba és hajigáltatják reám a 
vasárnapi mánkaszünetrévénasarat.

A legridegebb üzleti szempont 
nagy hamis pátosszal .titárii har
coknak “ szentelt hasábjairól be
szél. Hát én átnéztem ezt a lap
számot és sok sok oldalon csak a 
hirdetési ügynökök „titáni tusá
nak*1 jövedelmező eredményét lát
tam. A „kilenc ujju ember* már 
nem szerepel egész oldalon, de 
leveleznek a „babusok*, a csinos 
barna nők, a hóvirágok. Nem vár
hatnak ezek a papiros-szükség ide
jében keddig? A „babusoknak* 
kell hétfőre is a vigasz ?

Arra számított, hogy goromba
ságait, tudatos valótlanságait zseb- 
revágom. Nincs rá okom. Az én 
táplálkozásom olyan természetű, 
hogy egyetlen vércseppem sem 
keletkezett a pausáléból vagy 
provivizióból. Vagyok olyan füg
getlen ur, mint akármely oligarcha 
iés nem engedern, hogy a margit
szigeti Játékbarik “meghitt lapja 
játszék az én tisztességemmel. 
Tőlem sohasem kapja meg a 
meghunyászkodás pausáléját.

Ezt se nekünk mondták.
Krax.

| okoz. Ö a kerti gazda; amit úgy 
értek, hogy a másik kettő is ki
veszi a maga részét a kertből.^Mi 
minden van ebben a halszáz 
négyszögöles kertben I Saláta, 
zöldség, kelkáposzta, zöldbab, cu
korborsó, kukorica, retek, szőlő, 
himpér, burgonya s tudom én 

•még micsoda! Szinte dönti a 
pénzt 1 A házi szükségleten kivül 
az idén négyszáz koronát árultak 
belőle 1 Haj! Ha az én földjeim 
mindegyik nyolcszáz tiszta koro
nát jövedelmezne! Milcsinek ren
des kísérete a pulyks&ad^ Csjrké-_ 
nek oda bemenni. nem 
mert az rájár^rzöldségre.- De a 
pulyka csak á íérget keresi. Azon
ban egymagákban meg nem ma
radnak a kertben semmiért. Ha 
esetleg benn szorulnak, keserves 
sírással könyörögnek szabadu
lásért I ■ ' .

A Mariska.erős, csontos leány. 
Nagyon komolynak látszik és ha
ragosnak; pedig a legszelídebb 
lélek a világon. Kedélye mindig 
derült és mosolygó. Ö a háznak 
dereka. Konyha, udvar, külső gaz
daság, az ő ügykörébe tartozik; 
de ismét úgy, hogy mind a há. 
romnak van része benne. Legde. 
íültebb része a háztartásnak a
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tályát kapta az előtt
tanúsított vitéz magatartásáért.

— Esküvő. Györ8y
dr. vasesztergályos vasárnap d. e. 
tartja esküvőjét Niedermahr Etel
kával a belvárosi templomban.

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra Szigétujfaluról 8210 
kor. Szigetszentmártonról pedig 
54 koronát küldtek mint a gyűj
tés eredményét. Julius Graveák 
Peák Dávidné utján Wienből 5 
kór. urr

— A városi sertéshús kimérése. 
A város, mint már megírtuk, élő
súlyban akarta eladni a-sertéseit, 
amelyeket épen azért vett, hogy a 
husinségen enyhítsen. Az élősúly
ban való eladásban oka a hizlilás 
nem sikerültségében keresendő. K> 
pott iá ajánlatot az eladásra, de 
pem volt megfelelő. így most a 
huskimérést tovább folytatja. Sőt 
még ezentúl még nagyobb mérték
ben fogja árusítani, hogy a közön
ségnek minden nehézség nélkül a 
rendelkezésére állhasson.

— A zenekedvelők egyesülete, 
mint már megírtuk, február 6 án 
tartja XLIV filharmóniai hangver
senyét a vármegyeház nagytermé
ben. A hangversenyt iránt, amelyen 
fővárosi zongoraművész is Jellép s 
a legszebb számokból van összeál
lítva, már is oly nagy a.műélvező 
közönség érdeklődése, hogy jegyek

— Mévmagyaroattás. Schus^ter 
Pál rácalmási születésű székesfe
hérvári lakói Siklósira magyarosí
totta a nevét.

-— Müvéwestály- A Pro Patria

színházban'- müvészestélye lesz, 
amely sikeresen Összeállton szá
mokból-fog állani. Bevezetőül dr. 
Lauschmann Gyula vármegyei fő
orvos Karitate egytelvonásos allego
rikus darabátadják ÜŐ. A Színdara
bot- több kedvbe szám fcöveli, 
amelyekben Tercsányi, Albert, Ré
vész és Heltay fognak fellépni. 
Albert, Tercsányi énekelnek, Ré
vész és Heltay pedig táncolni fog
nak. A müvészeet befejezője Grin- 
goire lesz, amelyben Fodor igaz
gató fog remekelni. Az estély iránt 
szokatlan az érdeklődés megnyil
vánulása. / • 1

— Gyászhirek. Hammermüllel An
tal máv. lár. felv. kisleánya, Mi
cike 6 és fél éves korában egy 
napi betegség után f. hó 28 án 
meghalt Temetése f. hó 29-én -3 
órakor volt az Árpád-u. 8 számú 
gyászházból.

Kálmán István Kertalja-u. 4. sz. 
lakos pénteken rövid szenve
dés után meghalt. Temetése szom
baton d. u. 4 órakor volt a Kert
alja-u. 4 sz.-gyászházból.

— Szlnügyl bizottság. Dr. Holly 
Géza lemondott a szinügyi bizott
sági tagságáról, s a legközelebbi 
közgyűlésen, mint halljuk, dr. Steiner 
Jákóval akarják betölteni a helyét. 
Dr. Holly lemondása a szinházbért 
elengedése okozta háborúval van

(
kapcsolatban. A közgyűlés elengedte 
a társulatnak a szinházbért, dr.- 
Holly pedig meg felieb beztea köz
gyűlés határozatát.

t a konzervált árát.

dán konzenrekkel, hogy a huskér- 
désen enyhítsen. A közöttiég 
teonbannem valami túlságosan 
lelkesedett a konzervekért, na meg 
azután nem la voltak valami na
gyon olcsók. A konzervek árát 
most leszállítják- A marhakonzerv 
Ara ezentúl 2 kor. a gulyás kon- 
zervé pedig 1’80 kor. lesz.

Lajos Városi árvaszéki ülnök leve
let irc lapunk egyik barátjának, a 
melyben leírja, hogy Montenegró- 
bán van és három nagyjelentőségű 
eseményt említ meg, amelyben 
részt vett : Plveje megszállása, a 
Lovcsen elleni támadás és a Löv
ésén elfoglalása után a monteneg- 
róiak fegyverletétel?. — A fekete
hegyek országa — írja — nem 
halott még olyan dörgó éljen ria
dalmat,' mint amekkorát a .nagyharc 
bevégezte után a magyar sereg 
csapott s Hymnuszt olyan erővel 
és lendülettel nem vertek még vissza 
sziklafalak, mint amikor a mi ka
tonáink kara elharsogta azt.

— Öngyilkos kéményseprő se
géd. A nyomorusá g az elkeseredés, 
vagy talán más ok — mert még 
nem tudták megállapítani, kergetett 
egy szerencsétlen kéményseprő se
gédet a halálba. Gyenge volt a 
hite, nem tudott megküzdeni az 
élet nehézségeivel, eldobta magá
tól az életet. Pénteken Szabó Ár- 
dád komáromi kéményseprő se
géd Székesfehérvárra jött munkát 
keresni. Előző helyéről állítólag 
gazdájával__ való összekoccanás
miatt jött eh Szabó egyik hely
beli kéményseprő mesterhez ment, 
hogy munkát kapjon. Mivel nem 
volt munkakönyvé, nem fogadhatták

fel, hanem némi pénzsegíts éggel el- 
bocsájtották. Szabó ezután kiment 
az- Erzsébet ligetbe, ahol arzémmel 
rnegmérgezte magát. Beszállították 
a Szent György kórházba, ahol 
pár órai szenvedés után meghalt. 
Halála előtt még kihallgatták, de 
öngyilkosságának okáról nem adott 
felvilágosítást.- A szerencsétlen em
ber végzetes tettéről értesítették 
volt • gazdáját Komáromban, aki 
táján majd megtudja magyarázni az 
öngyilkosság okát.

— A vörös félhold javára, a 35. 
gyalogezred zenekara, amely már 
oly sok zeneélvezetet szerzett Szé
kesfehérvár közönségének, ma dél
után 6 órakor tartja harmadik hang- 
versenysosozatának megnyitóját a 
vármegyeház nagytermében. Ezen 
sorozat nyolc hangversenyből fog 
állani. Minden egyes hangversenyt a 
kiváló karnagy, Köhler Antal 
dirigálja. Belépődíj 1 kor, állóhely 
50 fillér. A mai hangverseny műsora . 
a következő: Köhler: Mofs et vita. 
Szimfonikus költemény. — Grieg: 
Suite : a) A pásztorfiu, b) Norvég 
paraszt induló, c) Éjjeli zene, d) A 
íörpék felvonulása. — Haendel: 
Largo. — Liszt: Magyar rapszódia 
Vili. sz.

— Allatjárávny fenyeget. Jófor
mán sohsincsen olyan időszak, mi
kor az állatiárványok szünetelnének. 
Most újból fenyegeti ez a veszély 
a város állatállományát. Ugyanis a 

, Jancsár-utcában levő Romsich féle 
hizlaló telepen kiütött a száj és kö
römfájás. A közegészségügyi hatóság 
a legszigorúbb intézkedéseket tette, 
hogy a veszedelem tovaterjedése 
megakadályoztassék.

baromfiudvar. No hát azt érdemes 
megnézni nyáron. Nyolcvan tyúk, 
ötven kacsa, kétszáz csirke, hét 
süldő ; no meg a pulykák.'"AziM 
ez a tömérdek jószág olyan szelíd, 

' hogy szinte hihetetlen. A minap 
egy anyányi jércét hozott fel a 
Milcsi. Hófehér göndör toll borítja 
a csőrétől a lábacsúcsáig. Odatette 
elém az asztalra. A kis jószág sze
líden ülve maradt és kedvesen be
szélgetett ; mikor megcirógattam, 
még vigabban beszélgetett. Ha 
valamelyik lány az udvaron egy 
tyúk mellett elmegy, az mindjárt 
leguggol a földre és kínálja magát 
cirógatásra; ami ha megtörtént, 
megelégedetten kotyog tovább. A 
kacsák is éppen ilyenek. Ha az 
egyik gazdaasszony az udvaron 
megáll, a kacsák rögtön letelepesz- 
nek körülötte s félszemmel főlsan- 

' ditanak reá; remélnek valami jó 
falatot, de cirógatásra is kínálkoz
nak. Csak egyetlen egy állat nem 
barátkozik: a főkakas, a Gyuri. 
Ez veszedelmes jószág. Ha látja, 
hogy valamelyik tyúkja kézbe ke
rül, azonnal támatga otfeipi meg 
az illetőt, ahol éri.

Hanem aztán a minap egyszer 
nagyon megjárta. Az udvarnak 
rendőre egy jól megtermett fund- 
Jandi kutya, a Micsinász. Ezt a 

nevet onnan kapta, hogy kölyök 
korában sokat helytelenkedett, a 
mikor is aztán mindig „micsinász" 
szóval intették rendre. így eredt a 
Micsinász név. Már ifjú korában 
érezte hivatásának fontosságát. Ha 
két csirke összeveszett, a Micsinász 
azonnal rendet csinált; egyik man
csát egyikre, a másikat a másikra 
nyomta reá; s igy aztán meg lett 
a békesség, úgy, hogy a csirkéket 
agyonnyomta. No hát persze bün
tetésbe került azonnal. Lánc került 
a nyakára s a két csirke bemuta
tásával kellő dorgálásban részesült. 
Két-három órai kikötés után bo^„ 
csánatot nyert;, s mikor Lenke 
húgom még egyszer kiszidta őt, 
örömében olyan port vert bolyhos 
farkával, hogy egy falka birka sem 
nagyobbat.

A Micsinász azonban nem mon 
dott le a rendőrbiróságról, csak 
más, okosabb módszert alkalma
zott. T. i. a háborúskodó csirké
ket az orrával dobálta széjjel; kit 
jobbra, kit balra. Egyszer aztán a 
két nagy kakas, a Gyuri meg a 
pályatársa kapaszkodtak össze. 
Szörnyen verekedtek. A Micsinász 
komoly tekintéllyel közéjük lép és 
az uj módszer szerint az orrával 
széjjeldobálja őket. A Gyuri azon
ban nem tűrte ezt. Fölborzazta 

tolláit a nyakán s neki ment a 
Micsinásznásznak s megcsípte ŐL« 
És kakasszokás szerint mérgesen ; 
szembeállott a fundlandival. Ez 
persze nem vette komolyan a ka
kast, és egy nagyot vakkantott fe
léje. Erre a Gyurinak inába szállt 
a bátorsága s rohanva rohant a 
tyúkólba, ahonnan csak másnap 
reggel mert kibújni. Azóta rendü
letlen a Micsinász tekintélye.

A süldők is éppen ilyen szelí
dek. Egyszer-másszor kieresztik 
őket az ólbpl egy kis udvari sétára. 
A legelső a Micsinász, aki velük 
barátkozik. És a süldők nem is 
félnek tőle; úgy játszanak vele, 
mintha felebarátjuk volna. Ha va
lamelyik húgom az udvaron van, 
azonnal hozzá húzódik a süldőtár- 

„ saság, lefekszik a földre s egy kis 
jóleső vakarásért esedezik. Ami 

„meg is történik. A nyár végén azon
ban az egyik süldő póruljárt. A 
lányok nagyon jól tartották s igy 
vagy másfél métermázsárá kigöm- 
bölyödött. A családi tanács elhatá
rozta, hogy ezt a süldőt le kellene 
ölni. Böllér azonban az egész vá
rosban nem volt található ; részint 
bevonultak, részint arattak. Volt 
ugyan az udvaron két férfi: az 
udvaros és egy muszka fogoly ; 
ezek azonban nem vállalkoztak. 

Azt mondja a Mariska : majd meg 
ölöm én! Dictum-faclum! Késkö
szörülés, , hozzákészülődés. A sül
dőt kieresztették az udvárra; rög
tön lefeküdt, Hogy majd vakarhas
sák. A két férfi lefogta, és Mariska 
úgy sziventalálta, hogy egy szót 
sem szólta Föltisztogatták és Ma
riska olyan finom kolbászokat és 
hurkákat .csinált, hogy semmiféle 
hentes sem csinál különbet! Ezen 
vitézi tett óta Mariskának Hinden- 
burg a neve.

Harmadik húgom, a Lenkice, 
olyan kis többsincs; de pompás 
leány. Minden dologból kiveszi a 
részét; de speciális foglalkozásai 
is vannak. A tű és cérna az ő or
szága. Amit az ügyes női kéz ez
zel a kettővel megteremthet, a leg
egyszerűbb varrástól,a legelőkelőbb 
selyem vagy aranyhimzésig, Lenkice 
megcsinálja mind, s pedig tökéle
tes művészettel. Most a háborúban, 
egyik sebesült kórháznak a kis 
mamája. Reggel, délben, este ott 
van .és nyolcvan sebesült vitéznek 
osztja ki a kosztot. Megjelenése a 
kórházban olyan, mint a derült 
napsugár. Jósága, kedvessége, bol
doggá teszi a szenvedőket; szol
gálatára áll mindegyiknek, min
denki panaszát, kívánságát szere
tettel meghallgatja; amit lehet,

Hl

SŐVEGJARTO vüszonárattoza, Barátok épülete. I 
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— Rendelet a népfelkelő önkén
tesekről. A népfelkelői pótszem
léken alkalmasnak talált népfelke
lők' gyakran érvényesítik azt a 
kedvezményüket, hogy önkéntes 
belépés .utján újra soroztatják ma
gukat és ez esetben csapatváUáS- 
tási joggal is bírnak. Megtörténik 
azonban, hogy ezen az utóbbi so
rozáson alkalmatlannak találják 
Őket és így nem Téphetnek be 
abba csapatba, amelybe kívánkoz
nak. Ezekre a népfelkelő önkénte
sekre vonatkozólag most, jelent 
meg a honvédelmi miniszternek 
a honvéd kerületi, kiegészítő és 
póttestek parancsnokságaihoz in
tézett rendeletre, amely kifejti, 
hogy ezek a népfelkelők, ( bár az 
önkéntes belépés alkalmával tar
tott sorozáson alkalmatlannak talál- 
matlannak találták is őket; népfel
kelői fegyveres szolgálatra mégis 
kötelesek bevonulni és pedig ugyan
abban az időben, amikor < többi 
hasonló korosztályú népfelkelők.

— Katonatemetés. Gammái Já
nos, 17. honv. gyalogezredbeli 
gyalogos sárszentmihályi- lakos a 
harctéren szerzett betegsége kö
vetkeztében elhunyt. Temetése 
január hó 30 án délután 2 órakor 
lesz a cs. és kir. Csapatkórház 
halottasházából.

— A Közgazdasági Bank és 
Takarékpénztár részvénytársa. 
Ság igazgatósága mai ülésében 
megállapította az 1915. decem
ber 31-ével lezárt mérleget, mély 
132218'46 K. tiszta nyereséggel 
záródik. Az igazgatóság a f. évi 
február 20-án megtartandó köz
gyűlésen 16 K. — (8-százalék) 
osztalék kifizetését fogja java
solni a tavalyi 14. — É-val 
(7 százalékkal) szemben.

— Van gumml az országban. A 
múlt héten jelent meg a kormány 
rendeleté, amely elrendelte a meg
levő gummikészletek lefoglalását. A 
rendelet nagy ijedelmet keltett azok 

teljesít; vigasztal, bátorít, közben 
a kötéseket is megigazítja. A szen
vedő vitézek mindig nehezen vár
ják a jó léleknek érkezését. Vasár
nap délutánonkint a patronázs van 
napirenden. Ebben Lenkice a fő
mester. A mulatság délután egv 
órától este hatig tart. Nyáron ke 
vesebb, télen 70—80 cselédleány 
is összeverődik. A legelső mindig 
a kézimunka, a foltozás, harisnya
kötés, varrás, sőt a hímzés is. Négy 
órakor az uzsonna következik. A 
mit a jólelkü úri hölgyek adnak. 
Lekváros kenyér, alma és kenyér, 
de néha farsangkor fánk is akad. 
Lenkice mindenkinek kiosztja a 
maga részét. Uzsonna után dalol
nak. Bár húgom ebben a leggyen
gébb, de azért hősiesen híjjá a 
leányokkal a nótát s nemcsáTFVL- 
lági, hanem templomi énekeket is. 
Legvégül van a hitoktatás. No hát 
mondhatom, nincs az a falusi káp.- 
lán, ki. több tűzzel, lélekkel pré
dikálna, mint ezt Lenkice teszi. 
Sorra kerül a katekizmus meg a 
biblia," mindennek vége az imád
ság.

Hát ilyenek az én húgaim; s 
így elmondhatom, hogy bár sze
gény vagyok,“ mégis gazdagnak 
érzem magam.

közt, akik nem voltak tisztában a 
gummipiac lényeges heiysetávei. : 
Ma úgy áll a dolog, hogy a gyá- : 
rak kizárólag a hadsereg százsára I 
dolgoznak, a készletek nagy rétóít 
a had vezet őség már régen lefog- • 
lalta, ágy hogy most totajdonkép- . 
pen egy meglevő állapot szankdo- 
nálásáról van szó, mert tóok a 
készletek, amelyek szabad forgalom ■: 
tárgyai; alig jönnek számba. A • 
gyárak különben teljes üzemben 
vannak és gummiszükségietük boez- 
szu időre biziösiiottaak tekinthető,

— Fejérviri kaptár. Fehér
vár és Fejérmegye hivatali, gazda
sági, ku'turális szervezetei az egye
düli pontos tükrének negyvenötö
dik évfolyamú száma eütészfllt és- 
a szokásos gondos kitünően bevált 
összeállítással könnyen áttekinLhaő 
rendszerű beosztással részletes adat 
halmazaival, közérdekű tartetai'Al, 
amelyet élvezetes szépirodalmi köz
lemények ’ tarkítanak, mohóképpen , 
illeszkedik abba a kis könyvtárba, 
amelyet a 45 éves Fejérvári Naptár 
képvisel. A naptár árc példányon
ként 1 K. Kapható könyvkereske
désekben és dohányt őzsdétben. 
Vidékre 1’20 K., beküldése esetén 
bér ment esen megküldi Számmer 
imre könyvnyomdája.

— KöszönetnyWHniüs. Mind
azok, kik szeretett jó férjem 
temetésén részvétük bármely mó- i 
dón .való nyilvánításával fájdilma- 1 
mát könnyíteni szívesek voltak, 
úgyszintén a Függetlenségi kör, ' 
Ipartestület, Kocsigyártó szakosz
tálya, Rokkant és nyugdíj egyesü
let, ezúton fogadják hálás köszö- 
netemet Özv. Arany Sd.«JorW.

— Köhögés es rekedtseg ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell, 
pasztilla. Egy dobos ára 50 fillér 
Kapható Szüts Rábait .Magyar Ko
rona* gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

— Újítás a női reform fűzéi: te
rén ; gyári lerakatot sikerül: szerez
nem oly higiénikus .Rádium* re- 
fonn-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél .nem hátrányosak — 
Vételnél feltétlen csak .Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli etaru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak
tára.

SZÍNHÁZ.
Mérföldkövek. Benne: és Knob- 

lauch háromfelvonásos színjátéké. 
KedvesJárgyu, abszolút fehér darab, 
amelyben a jó öregek és a fiatalok, 
illetve a haladás és a konzevariv 
felfogás összekoccanása van, de 

-csak azért, hogy a házasságokkal 
végződő felvonások befejezői annál 
kedvesebbek legyenek. Az első fel
vonásban-a vashajó, a másodikban 
az uj acél, a harmadikban a ka
nadai nagy program akadályozza a 
fiatalok összeházasodását. Dé mind
egyik felvonásban csakhamar a 
jobbik eszükre térnek az öregek, 
belátják, hogy a fiataloknak van 
igazuk, de elveik fentartlsa mellett 
teszik, amelyet talán legjobban jó 
az öreg a háznál közmondás tükröz 

vissza. Egy hibája van a darabnak. 
Az. egész darabra kissé az unalmas- 
ság bánló fáíyoia nehezedik, ame
lyen egy kis kífésüléssel könnyen 
lehetne segítem, s akkor hosszú 
éíetü lehetne a színpadon.' Persze 
nem Székesfehérvárott, mert nálunk 
még a* színjátékok színjátékét is 
csak a művészi előadás tudja há
rom -.négyszer megjelentetni. Az el- 
mttit tngü-tangii komáknak a leg
kisebb gondja sem volt ízlést nevelni. 
Fodor Oszkárnak propammpont- 
jai között ez ugyláözik első helyen 
van, de velünk együtt tapasztalhatja, 
hogy a visszatérés nem megy egy 
csapásra. Hogy az örvendetes re
formáció megindult és némi ered- 

.jnényt tud felmutatni, az elvitatha
tatlan.. ■

A Mérföldkövek előadása jó volt, 
a siker érdeme a rendezőn kívül a 
főbb szereplőké. Könyvessé, Császár 
és Fodor voltak a vezetők. Különö
sen Könyvesné játékán Látszott meg 
a jó kidolgozás. Császár ked
vességgel . átszőtt művésztehet. 
Bégével esetről-esetre értékesebbé 
Less. A többiek is jók voltak, élte- 
hintve attól, hogy egyik másik 
kisebb szerepkört gyenge kivitel
ben láttuk.

Szimiúzj (tanok. Poor Miklós, aki
nek katonai szolgálattétel miatt 
kellett elhagyni a székesfehérvári 

' szm.tárrdtatn^_egy napi szabadságra 
1 visszaérkezett, s ma délután a
■ Zsuzsi kisasszonyban fellép Hcltay
■ szerepében..

Szerdán délután a Kisasszony- 
férje: fogják adni..

Febr.

Jan. 29. Leányvásár (Holtaival.)
, 33. D. tL Drótostót,

Este: Zsuzsi kisasaszony.
. 31. Charitas (Miivészestély.)

" 1. A faun,.
2. Rrpp van Winkle.
3.. Komevüiei harangok.
4e=Káy^ázi Konrád.
ő- Káv^wKWfefe^o^.
6.. D. u. Zsuzsi kisasszony. 

Este: Kornevillei haran
gok.

Az Apolló színház iroda hírei.
Petir király fílniel az Apollóban. 

A belgrádi királyi konakbitt meg
szerzett feMtelü filmek, amelyeket 
a szerbek által felgyújtott titkos 
filmraktárból idejekorán egy nagy
váradi honvéd mentett mag, hétfőn 
és kedden színre kerülnek az 
Apollóban.. Ezen filmeken még ott 
van a szerb mozgósítás, olasz ka-

■ tonik faívon utasa, Petár király 
Sándor trónörökös, Pasrcs, az olasz 
király, Cadorna, az olasz vezérkar 

I főnöke, Setandra éa Sonnino mi- 
J nisrtereinök különböző jelenetek

ben. Ezek a filmek a teljes műsor 
keretében kerülnek bemutatásra. 
Sb.in.re kerül még a Svenska film
gyár nagy’ mivé „A fattyú" c. 4 
felvonáso'S társadalmi dráma -és 
.Lnányforfang, a Prója magyar 
filmgyár vígjáték újdonsága Berky 
Lilivel a főszerepben. Tekintettel, 
hogy az előadásokra, minden hely 
számozott, ajánlatos a jegyeket 
előre megváltani. A helyárak ren
desek. Az előadások 6 és 9 órakor 
kezdődnek.

- Fel kell kutatni a hfeák ár- 
vált Eddig az volt a szokás, hogy 
a hősök áruéit tóáfiqnHpeQ csak 
akkor kezdték a torirénybén előirt 
módozatok alapján kewltai amikor 
már a vegztséáeL kiírnak iata- 
ták tó taa^tt ap^ nevéL Ez ♦ 

kimutatások csak
sőbb hozták astábkL si 
talán a hősi halál útin 
háttal tudtak
a belügyminiszter árvái
érdekében érdekes és fontos rende
letét adott ki. E szerint a hőaiha- 
látt halt gyermekeit azonnal fal kell 
kutatni, mikor tó apa elestéről íz 
első értesítés megérkezik a kötség- 
be. A hivatalos eljárást azonnal 
meg kell indítani és a gyerme
kekét a legmelegebb bánásmódban 
kell részesíteni. Az árvaszékek fela
datává teszi a mintatér' a hadi
árvákról való gondoskodást, köte
lességükké teszi, hogy mikor vala
melyik hősi halált halt gyermekéről 
tudomást vesznék, akkor azokat a 
gyermekeket minden körülménye
sebb eljárás nélkül vegyék párt
fogásukba. Igyekezzenek akár a 
maguk, akár a társadalom, akár 
pedig az állami jótékonysági intéz
mények utján a gyermekeket biz
tosítani, hogy azok semmiféle nél
külözésnek se legyenek kitéve.

APíBO
Vasárnap, január 30-án:

Fantasztikus bűnügyi történ-t 
3 felvonásban.

Nagyszabású kiegészítő

MŰSOR.
Előadások 3, 5, 7 és órakor.

Hétfín és kedden, 
jan. 81. és febr. 1-én :

LEÁNYFURFANK.
Vígjáték 2 felvonásban.
FőszereglőiBerkyJdü,^^

A belflárdi kÉiak udvari 
mozijának filmszenzncfói-
Eredeti zsákmányolt filmek.
Előadások 6 és 9 órakor. $

Minden hely, számozott. U

IA 11 1 • II Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas;AlK^lmi VélCl ! továbbá nb'és*érfi ai°ur ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 
rendkívül olcsón jön eladás alá, míg a készlet tart Vermes áruházban*__
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Hatósági hirdetés
Közhírré tesaem ff* alább ■ ki

vetkező szabályrendeletet Mint
hogy ezen- kormányrendelet eré
lyes végrehijtásához fontos nem
zeti érdekek fűződnek, figyelmez
tetem a közönséget, hogy * in
délet megszegői ellen a hatósága 
legnagyobb szigorral el fog járni, 
de elvárom a közönség hazafias 
kötelesség érzetétől is, hogy a 
rendelethez lelkiismeretesen al
kalmazkodjék.

Székesfehérvárott, 1919. évi 
január hó 26-án. _ s

Dr. Saára Gyula 
polgármester.

A m. kir. minisztériumnak 
322)1916. M. R számú rendelete 
a tengeri készletek foígalomba- 
hozatalának újabb szabályozásá
ról.

A m. kír, minisztérium a há
ború esetére szóló kivételes intéz
kedésekről alkotott-törvényes ren
delkezések alapján a következőket 
rendeli:

1. §• — '
Az 1916. évi január hó hó 23. 

napjától kezdve tengerit kizárólag 
csak a közszükségleti célokra 
való bevásárlással megbízott Hadi- 
Termény részvénytársaság, illető
leg a társaság részére annak bi
zományosai vásárolhatnak.

;____ _±2. '
A tengeri eladás iránt kötött 

azok a szerződések, a melyek a 
89900|eln. 1915. szám alatt kia
dott földmivelésügyi miniszteri 
rendelettel (1. a Budapesti köz
lönynek 1915. évi december hó 
11. napján megjnlent 286/-szá
mában) elrendelt bejelentésben 
eladottként feltüntetett készle
tekre vonatkoznak, hatályban 
maradnak.

A bejelentés megtétele előtt 
eladott de a bejelentésben eladott
ként fel nem tüntétetf mennyi
ségre vonatkozó * adásvételi szer
ződések, valamint a bejelentés 
után kötött adásvételi szerződé
sek, amennyiben még teljesítve 
nem lettek, hatályukat vesztik.

A jelen §. rendelkezései nem 
érintik a Hadi Termény rész- 
vénztársaság vagy bizományosai 
által közszükségleti célokra tör
tént vásárlásokat.

3. §.
Aki tengerit a jelen rendelet el

lenére vásárol, árusít vagy a je
len rendelet ellenére egyébbként 
forgalomba hoz, amennyiben 
cselekménye súlyosabb büntető 
rendelkezémtW esik, kihá
gást követ el és két hónapig 
terjedhető elzárással és kétezer 
koronáig terjedhető pénzbüntetés
sel büntetendő.

Arra a készletre, amelynek te
kintetében a kihágást elkövették 
a rendőri büntető eljárás során 
elkobzásnak van helye. Az el
kobzott készlet értékének egy 
ötödé a' feljelentőt illeti, többi 
része a felmerült költségeknek le
vonásával a rokkant katonák 
segélyalapja javára fordítandó.

E -kihágás miatt az eljárás a 
közigazgatási hatóságnak, ' mint 
rendőri . büntető bíróságnak, a 
székesfővárosi állam rendőrség mű
ködési területén pedig a m. kir. 
államreridőrségnek hatáskörébe 
tartozik,

4.
A Hadi Termény részvénytár

saság által közszükségleti célokra 
vásárolt tengeri készletekért az 
eladónak a készlet őrzéséért es 
gondozásáért 3511| 1915. M. E. 
számú rendelet 3. §-ában meg
határozott dij jár.
“X:r:s- §•

A~jelen rendelet a közszükség
leti célokra történt igénybevéte
lek (rekvirálások) hatályát nem 
érinti.

6. §.
Ez a rendelet kihirdetésének 

napján lép életbe. Hatálya Hor- 
vát-Szlavonországokra nem ter
jed ki.

Budapesten, 1916. január 21. 
napján.

Gróf Tisza István s. k., 
m. kir. miniszterelnök.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy családos Vincéiért keresek, 

aki 10 oktályos szöllő munkálását, 
oktályonként 44 korona fizetési dij 
mellett elvállalja. Cim a kiadóban.

Ondolálást és manlkürözést ju
tányos árban elvállal Német Kató 
Salétrom u. 3. sz._______

Sertestragya Romsits hizlaldától 
ingyen elvihető.______ ._________

Józan postakocsis felvétetik Bu- 
dai-ut 16.______________________

Tejet megvételre keressünk 20 
litertől 100-ig, özv. Fölkért Lajosné 
és Fiai Deák Ferenc-utca 6. sz._

Tanulónak-jó~ házból való fiút 
felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz. 
~ Hazeíadas? Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.___
~Harmónlímöt keresek megvételre. 
Cim a kiadóhivatalban.

Számoló pincérnö, ki németül is 
beszél, egy bonne, ki szobaleányi 
dolgokat Végez, egy pincérfiu, egy 
mindenes jó fözőleány vidéki vá
rosba kis családhoz, egy mindenes 
szakácsnő kis családhoz falura 
azonnal alkalmazást nyer Leszler I. 
helyszerző irodája áltat Basa-u,

Telefon 233. — Tefon 233.

Vasárnap, január 30-án:

Bankcsalók,
vagy az ügyes női detektív.

3 részben.

Róbert mint Lohengrin.
Kacagtató vígjáték 3 részben.

Palkó és a rendörkutya.
Ifjúsági kép.

Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

György és Györgyike, 
Vígjáték 3 felvonásban.

Hétfőn és kedden:

a vízipatkány.
Selig-filmgyár remeke.

Fényes pótmüsonal.

Nyomta ax E^yhásmegyel Könyvnyomda Széfrétfentm

Szakás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Urj 
bán Margit tanintézetében, Yb 
Miklós-utca 14.________________ __

Ülndepesfiuk felvétetlek 
Schlamiriadínger Antal és Fia vas- 
kereskedésében._________________

Aki kényen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.__________ ______________

Kiadó azonnal két udvari szoba 
hozzátartozókkal együtt Tobak-utca 
17. sz. alatt. Tudakozódni lehet 
Haltér 19. sz. alatt, ahol egy mag
tár azonnal kiadó. Mindenfélére 
használható.

SDUMD
KISS JÓZSEF

balladája

JÖN AZ
URÁNIÁBA

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. kö

zönséget értesíteni, hogy a 
rézüstök ideiglenes pótlására 
raktáron, tartok égetett, hor
ganyozott mosóüstöket és vas
bográcsokat mindenféle méret
ben, úgyszintén az ilynemű 
dolgoknak cinezését is elvál
lalom.

Tisztelettel

Váli Ferenc
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

LEGDIVATOSABB 
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szőrmegarniturákban.
Börcomode és sárcípök. Katonai felszerelés kapható 

Kováts Antalnál ^’Seérrva- --

ErtesítP^ Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
k • tudomására hozni, hogy téglagyár-telepe

men egy modern berendezésű

állítok fel, melyet e hó végével üzembe hozok. Az őrlésre 
szánt gabonát már e hó 25 től átveszem.

Jó és szolid kiszolgálásról a t. őrlőközönséget előre is 
biztosíthatom. Szives pártfogást kérve, maradtam

k váló tisztelettel

Eppinger Ignác 
tégla^yár-^ és gőzmeflomtulájdonos.

Telefon 211. ”

Egyház és, drét rét* eladó./'Az 
egyik rét a sziget kertek alatt a 
másik a szél kanális mellett vaa. 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél a Vágóhididülőn.

Újdonságok képeslapokban, nótás 
könyvek, vetőkártyák stb. kaphatók 
Kaufmann Pál könyvkereskedésében 
Kossuth-u. 9. sz.

Van szerencsém a nagyér
demű közönség szives tudó- 
mására adni, hogy tűzben 
horgonyzott mosóüstöket, 
bográcsokat, vasmozsarakat, 
zománcozott lemezedényt, 
mindennemű vasszerszám 
és építkezési anyagot, Eter
nit palát, felsőgallai szenet, 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.

Grósz Bernit, Rác-utca 5.
Telefonszám: 122.,

Általános Bank és 
Takarékpénztár rtz 

Székesfehérvár, Náder-jMa.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett,

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

-■
tollak, virágok és 
mindennemű díszek.
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